
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

__________________________________________________

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19-03-2022

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI
INCENTIVI ALLO STUDIO PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciannove del mese di marzo, alle ore 09:12 presso la sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, convocato nei modi
stabiliti dal Regolamento del Consiglio Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione, nelle
persone di:

Cognome e Nome Pres./Ass.
Montebello Daniele Presente
Cecchinelli Katia Presente
Bonvini Arianna Presente
Ambrosini Gherardo Presente
Marchi Luca Presente
Pietrobono Loris Giuseppe Presente
Spinetti Stefano Presente
Briganti Alessia Presente
Brizzi Valentina Assente
Petacchi Francesco Presente
Nioi Patrizia Presente
Isoppo Maria Luisa Presente
Conti Michele Assente

Totale Presenti   11   Totale Assenti    2

Partecipa con le funzioni di legge il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Brunetti

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Daniele Montebello, assume la
presidenza e invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Il Sindaco sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di

deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria corredata dei preventivi pareri ex art. 49, comma

1, del T.U.E.L.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le seguenti:

- D.C.C.  n. 20 del 15.05.2017 di approvazione del Regolamento comunale per l'erogazione di

incentivi allo studio per gli studenti universitari;

- D.C.C.  n. 21 del 19.04.2018 e D.C.C. n. 34 del 30.12.2020, entrambe di modifica del suddetto

regolamento;

Considerato che, sulla base dell’esperienza formatasi in sede di applicazione delle disposizioni del

regolamento di cui trattasi, è emersa l’esigenza di apportare alcuni correttivi al fine di rendere il

regolamento stesso più funzionale all’erogazione degli incentivi in oggetto e di prevedere un

innalzamento del limite massimo dell’ISEE a 23.000,00 EUR;

Esaminate le proposte di modifica e/o di integrazione da apportare;

Visto il nuovo schema del “Regolamento comunale per l'erogazione di incentivi allo studio per gli

studenti universitari”, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e

sostanziale;

Dato atto che le modifiche al sopraccitato regolamento sono state   esaminate dalla Commissione

Statuto e Affari Generali, Partecipazione, Trasparenza Amministrativa e Bilancio nella seduta del

14.03.2022;

Acquisiti:
- il parere favorevole inserito nel presente atto ed espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147

bis, comma 1, D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. in ordine alla regolarità tecnica e alla

correttezza dell’azione amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto, dal

Responsabile del Settore Amministrativo, dott.ssa Michela Ricciardi;

- il parere favorevole inserito nel presente atto ed espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147

bis, comma 1, D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., in ordine alla regolarità contabile e alla

correttezza dell’azione amministrativa della proposta di provvedimento indicata in oggetto, dal

Responsabile del Settore Finanziario, dott.ssa Katia Pastina;



Ascoltati:

Il SINDACO il quale spiega che la proposta di revisione del regolamento in esame mantiene l’impostazione
dell’ultima modifica operata l’anno scorso, che ha eliminato la valutazione del merito.

La Consigliera BRIGANTI la quale evidenzia che si è abbassato l’ISEE da 23 a 20 mila e semplificata la
procedura di richiesta, che si era verificato essere difficoltosa per molti ragazzi. Aggiunge che vorrebbe
proporre di reintegrare nell’art.4 l’ISEE corrente che tiene conto della situazione economica degli ultimi 6
mesi.

La Consigliera NIOI e il Consigliere SPINETTI appoggiano la proposta dell’inserimento dell’ISEE CORRENTE.

Il Sindaco che  pone in votazione la proposta di sostituire la lett. d) del comma 1, art. 4 come di seguito:

“dichiarazione ISEE ordinario o ISEE corrente,  in corso di validità al momento della presentazione della
domanda, del nucleo familiare del richiedente non superiore a euro 23.000,00”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli approva la sopra riportata modifica dell’art. 4;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)

Di approvare il nuovo “Regolamento per l'erogazione di incentivi allo studio per gli studenti2)

universitari”, comprensivo della modifica all’art. 4 come sopra approvata, allegato al

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore dal primo aprile 2022.3)

Con voti unanimi favorevoli, vista l’urgenza di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il

relativo avviso, il presente atto viene dichiarato, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134

comma 4 T.U.E.L.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 49,

comma 1, e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Favorevole

Castelnuovo Magra, 16-03-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to  Michela Ricciardi

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt.

49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Favorevole

Castelnuovo Magra, 16-03-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Pastina

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
  F.to Dott. Daniele Montebello F.to Dott.ssa Silvia Brunetti

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente deliberazione viene:



pubblicata all’Albo Pretorio on line dal giorno 12-04-2022 per quindici giorni consecutivi ai-

sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

Castelnuovo Magra, 12-04-2022
IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
F.to  Antonella Corsini

Copia di atto, pareri e certificato firmati digitalmente



 

Regolamento comunale per l'erogazione 
di incentivi allo studio per gli studenti universitari 

 
Articolo 1  
1. L'istituzione ed erogazione di incentivi allo studio è disposta dall'Amministrazione Comunale allo scopo di favorire 
il proseguimento degli studi degli studenti universitari.  

2. La concessione di incentivi allo studio è effettuata attraverso il presente regolamento comunale ed è rivolta agli 
studenti residenti nel Comune di Castelnuovo Magra iscritti presso Università o Scuole Superiori Universitarie.  
 
Articolo 2  
1. L’incentivo allo studio è determinato in euro 250,00 all’anno da erogarsi quale contributo al richiedente.  

2. Gli incentivi sono erogati fino ad esaurimento delle risorse iscritte in bilancio e sono riferiti all’anno accademico 
in corso al momento della presentazione della domanda.  
 
Articolo 3  
1. L'attribuzione degli incentivi allo studio è compatibile esclusivamente con le azioni di sostegno allo studio erogate 
dalle Università e dalle scuole universitarie riconosciute, cumulabile  fino ad un importo complessivo massimo di 
EUR 600,00. 

2. L'attribuzione degli incentivi allo studio non è invece cumulabile con assegni o borse di studio erogati da altri Enti 
o Istituti con riferimento al medesimo anno accademico di riferimento.  
 
Articolo 4  
1. Possono presentare domanda per l’assegnazione dell’incentivo allo studio gli studenti in possesso dei seguenti 
requisiti:  

a) essere residente nel Comune di Castelnuovo Magra;  

b) risultare iscritto ad un corso di laurea universitario o a Scuole Superiori Universitarie;  

c) non risultare “fuori corso” da oltre un anno accademico;  

d) dichiarazione ISEE ordinario o ISEE corrente,  in corso di validità al momento della presentazione della 
domanda, del nucleo familiare del richiedente non superiore a euro 23.000,00. 

 
Articolo 5  
1. L’Ufficio Pubblica Istruzione rende pubblico annualmente, sul sito istituzionale del Comune di Castelnuovo 
Magra,l’Avviso contenente i requisiti di partecipazione e il periodo di presentazione delle domande. 
2 . Le domande devono essere inoltrate da parte dello studente interessato all'Ufficio Pubblica Istruzione del 
Comune, in carta semplice, obbligatoriamente sul modulo che verrà messo a disposizione sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione Servizi ai cittadini/Studiare/Incentivi allo studio. Il numero di protocollo della domanda sarà 
comunicato dal competente Ufficio al richiedente.  

3. Le domande dovranno essere inviate, con allegata la dichiarazione ISEE a pena di esclusione, esclusivamente:  

tramite posta elettronica all’indirizzo: comune@comune.castelnuovomagra.sp.it oppure  
tramite posta elettronica certificata: protocollo@pec.castelnuovomagra.com  
 
Articolo 6  
1. Il Responsabile del procedimento verifica la correttezza e completezza delle domande pervenute, escludendo le 
domande prive della dichiarazione ISEE allegata.  

2. Il responsabile del procedimento forma poi la relativa graduatoria in ordine decrescente a partire dal richiedente 
con ISEE più basso.  

3. La suddetta graduatoria, attraverso l’indicazione dei soli numeri di protocollo delle domande,  è pubblicata 
all’albo pretorio unitamente alla determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore in cui è inserito l'Ufficio 



Pubblica Istruzione, che l’approva impegnando la somma complessiva da liquidare ai richiedenti nell’ordine della 
graduatoria e nell’importo per ciascuno indicato dall’art.2, senza superare il limite massimo delle risorse allo stesso 
assegnate con riferimento all’esercizio in corso nello specifico capitolo del bilancio.  

4. Il Responsabile del procedimento cura le comunicazioni, da effettuarsi esclusivamente tramite posta elettronica, 
agli esclusi ai sensi del comma 1 e ai non ammessi alla liquidazione per esaurimento delle risorse assegnate.  
 


